Condomínio Parque Belle Stella Página 1
Quadra 37, Lote 01, Bairro Parque Esplanada II,Valparaíso de Goiás – GO – CEP 72878-060

18/05/2013

Condomínio Parque Belle Stella

Ata da Assembleia Geral Ordinária Nr 01/2013

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, em segunda e última convocação,

reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária, os coproprietários do Condomínio Parque Belle Stella,

localizado na Quadra 37, Lote 01, Bairro Parque Esplanada II, Valparaíso de Goiás – GO – CEP:

72878-060, em observância às determinações da Lei 10.406/2002 do Código Civil Brasileiro e da Lei

Federal 4.591/64 (Lei do Condomínio), devidamente convocados por Edital (anexo). Feita a

verificação do quorum por meio de assinaturas apostas na lista de presença, neste ato, foi empossado

para presidir a Assembleia, o Sr HENRIQUE DOS SANTOS VERAS, portador do CPF:

732.017.231-34; que convidou a mim, Sr ANTONIO MARCOS ALVES LOPES, portador do CPF:

901.760.307-00; para secretariá-lo, tratarem e deliberarem a seguinte ordem do dia: a) data de

vencimento das taxas ordinárias, após o vencimento será acrescido juros e multas, conforme a

legislação em vigor; b) taxa ordinária, conforme previsão orçamentária; c) modalidade dos

serviços do condomínio  se contratação direta ou terceirização; d) funcionamento da portaria se

24 horas ou somente no horário comercial; e) quantidade de funcionários para limpeza; f)

previsão orçamentária para 2013; g) colocação de cerca nos muros do condomínio se elétrica ou

concertina; h) colocação de câmeras de vigilância na portaria principal; i) compra do

enxoval/material; j) taxa extra para compra do enxoval/material; e k) data do vencimento da

taxa extra para compra do enxoval/material. Iniciada a reunião, foram explanadas as formalidades

desta Assembleia, lido o Edital de Convocação pelo Presidente da Assembleia, que foi enviado a

todos os interessados através email cadastrado em relação recebida da MRV e em seguida franqueada

a palavra ao Sr ANDERSON BITENCOURT ROCHA, síndico do condomínio, que de imediato

agradeceu a presença de todos. Em seguida às palavras do síndico iniciou-se a pauta do dia conforme

se segue: letra A): sobre a data de vencimento da taxa, o síndico fez uma breve explanação e sugeriu

o dia 5 de cada mês,  os presentes sugeriram o dia 10 de cada mês, colocado em votação foi aprovado

por unanimidade a data de vencimento das taxas ordinárias para o dia 10 de cada mês, e após o dia 15

será acrescido juros e multa conforme legislação vigente; letra B): o síndico informou que em contato

com o administrador do Condomínio Bello Ciello verificou que as despesas de água, luz e gás são as

despesas que mais pesam no valor da taxa ordinária, então apresentou uma planilha de custos onde foi

exposto valores, com uma estimativa inicial de 50 (cinquenta) inadimplentes e com os valores reais

gastos pelo condomínio Bello Ciello, na média do exercício 2013, fez-se um paralelo entre os

condomínios, a estrutura o número de unidades e foi sugerido um valor de R$170,00 (cento e setenta)

reais. Um dos presentes sugeriu o valor de R$100,00 (cem) reais, outro sugeriu um valor de R$

150,00 (cento e cinquenta) reais. Iniciada a votação foi aprovada por maioria o valor de R$170,00

(cento e setenta reais) como taxa ordinária, adotando-se um abono, o qual será concedido um desconto

no valor de R$20,00 (vinte reais) para o pagamento da taxa ordinária que for efetuado até o dia 8 de

cada mês, do dia 9 até o dia 10 de cada mês o valor cobrado será de R$170,00 (cento e setenta) reais e

após o dia 10 de cada mês o valor de R$170,00 (cento e setenta) reais, será acrescido de juros e multa

conforme legislação vigente. O síndico, ainda com a palavra, esclareceu que caso haja uma

inadimplência maior que a estimada, caso as despesas previstas no orçamento se revelarem superiores

as receitas esperadas para o ano de 2013 o valor da taxa condominial poderá sofrer alterações,

variando o seu valor acima ou abaixo do estipulado, neste caso será convocada uma assembleia geral

extraordinária, para deliberar sobre o novo valor da taxa ordinária; letra C): modalidade dos serviços

de contratação direta ou terceirizada, após explanação dos prós e contras de cada modalidade de

serviço, foi colocada em votação e aprovado por unanimidade que o condomínio terceirizaria seus

serviços, mediante a avaliação e aprovação, pelo Conselho, de três orçamentos, levando em

consideração o menor preço e eficiência do serviço a ser prestado; letra D): funcionamento da

portaria - após informações dos prós e contra e considerações de todos, foi colocado em votação e

aprovado pela maioria o regime de 24 horas para a portaria, em escala de 12 x 36 horas; letra E): em

contato com o síndico do Bello Ciello verificou-se que neste primeiro momento 5 (cinco) funcionários

Condomínio Parque Belle Stella Página 2
Quadra 37, Lote 01, Bairro Parque Esplanada II,Valparaíso de Goiás – GO – CEP 72878-060

18/05/2013

Condomínio Parque Belle Stella

Ata da Assembleia Geral Ordinária Nr 01/2013

na limpeza seriam suficientes; foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a quantidade de

5 (cinco) funcionários, podendo ser necessário a contratação de mais funcionários quando da

ocupação plena dos blocos; letra F): previsão orçamentária foi detalhada e projetado os gastos

eminentes de água, energia elétrica, gás, funcionários, despesas bancárias com emissão de boletos de

pagamento, pró-labore do síndico, a isenção das taxas ordinárias de todos os subsíndicos, contratação

de serviços contábeis, registro do site anualmente, manutenção do site e dos sistemas mensalmente,

conforme a planilha de custos mostrada para todos participantes da assembleia, foi aberta a votação e

a previsão orçamentária foi aprovada por unanimidade; letra G): colocação de cerca elétrica ou

concertina, após explanação do síndico e deliberação dos presentes sobre a questão foi aberta a

votação e aprovada a colocação de concertina no muro que circula o condomínio, com a ressalva da

apresentação de três orçamentos e aprovação pelo Conselho, levando em consideração o menor preço

e eficiência do serviço a ser prestado; letra H): colocação de câmeras de vigilância na portaria

principal - foi explanado e debatido o assunto, sendo sugerido a colocação das câmeras no perímetro

dos muros, iniciada a votação foi aprovada por unanimidade a colocação de câmeras na portaria

principal, mas, com a ressalva da apresentação de três orçamentos e aprovação pelo Conselho,

levando em consideração o menor preço, eficiência do serviço e parecer de pessoa técnica sobre o

melhor local para colocação das câmeras; letra I): compra do enxoval/material - foi sugerido vários

itens de necessidade para uso no condomínio; colocado em votação foi aprovado por unanimidade a

compra do enxoval/material de necessidade para o condomínio ser ocupado, mas, com a ressalva da

apresentação de três orçamentos e aprovação pelo Conselho, levando em consideração o menor preço

e a necessidade do enxoval/material; letra J): valor da taxa extra para compra do enxoval/material -

após explanação e deliberação por todos, foi aberta a votação e aprovada por maioria a quantia de

R$140,00 (cento e quarenta) reais parcelada em duas vezes de R$70,00 (setenta) reais; e  letra K):

data do vencimento da taxa extra, foi sugerido o final dos meses de maio e junho, um dos presentes

sugeriu que fosse dia 10 dos meses de junho e julho, após deliberações foi iniciada a votação e

aprovada pela maioria a data de vencimento para 10 de junho (1ª parcela) e 10 de julho (2ª parcela) do

referido ano, após o vencimento o valor será acrescido de juros e multas, conforme legislação vigente.

Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia, da qual lavrou-se a presente Ata, que segue assinada

por mim como secretário e pelo presidente. Valparaíso de Goiás-GO, 18 de maio de 2013.

Presidente : ___________________________

Secretário: __________________________